
në fakt,  
është e lehtë  
të mos 
gabosh

trionsmieux.ge.ch



pika e 
grumbullimit 
të qelqit është 
këtu
Për t’u ndarë për riciklim
kavanoza, shishe të vogla, shishe

Për t’u hedhur në koshin e plehrave
në sasi të vogël*: xhama, pasqyra, enë kuzhine 
dhe porcelani i thyer, boça “klasike” dhe 
halogjene
* në sasi të mëdha, depozitoni në një ESREC (Qendër Riçiklimi)

QELQI



pika e 
grumbullimit 
të letrës është 
këtu
Për t’u ndarë për riciklim
gazeta, revista, letra për printer, 
zarfa, fletë, kartona, paketime

Për t’u hedhur në koshin e plehrave
pecetat për hundë, letra kuzhine/ 
mbulesa tavoline prej letre, letra / 
kartona të ndotura, kuti picash, letra 
ngjitëse, kuti qumështi / lëng frutash

LETËR-KARTON



Për t’u ndarë për riciklim
lëkurat e frutave dhe 
perimeve, mbetjet e ushqimit, 
llum kafeje, kocka dhe hala 
peshku, lëvozhgate vezëve, 
lule të vyshkura

Për t’u hedhur në koshin e plehrave 
vaj gatimi (në një shishe plastike), 
mbeturina kafshësh shtëpiake, 
fshirjet, qese çaji plastike 

këshilla për ndarjen e mbetjeve të kuzhinës 

MBETJET E KUZHINËS

pika e 
grumbullimit 
të mbetjeve 
të kuzhinës 
është këtu.



koshi i vogël jeshil, 
është një refleks!

Përdorni vetëm qese të biodegradueshme të shënuara 
me OK COMPOST (EN13432) dhe zbrazeni koshin e gjelbër  
çdo 2-3 ditë!

Mos hezitoni të hidhni qesen tuaj edhe nëse nuk  
është plot !

Bilanci ekologjik është më i mirë për një qese të hedhur 
gjysmë të mbushur sesa për mbetjet e kuzhinës të hedhura 
në qesën e zezë. 
Ia vlen të ndash, edhe nëse gatuani pak!
Koshi i Vogël Jeshil dhe qeset e biodegradueshme janë të 
disponueshme falas në shumë komuna ose në sportelet e 
GESDEC dhe GE-Environnement.

Gjeni të gjitha detajet në poubelleverte.ge.ch



5 
arsye të mira 
për të ndarë 
mbetjet

Mbetjet tona janë burime të çmuara! Le t’i ndajmë më mirë për :

• Të ruajtur burimet natyrore

• Të kursyer energji: prodhimi i objekteve (shishe, letra) nga materiale të 
ricikluara kërkon më pak energji se sa prodhimi i tyre nga lëndët e para.

• Të shmangur djegien e ujit: mbetjet e kuzhinës përbëhen 90% nga uji! Të 
ndara, ato prodhojnë pleh organik, një pleh cilësor dhe biogaz.

• Të furnizuar me energji elektrike familjet në Gjenevë: ndarja e mbetjeve 
të kuzhinës dhe kopshtit mund të furnizojë me energji rreth 100 familje në 
Gjenevë!

• Të zvogëluar barrën e deponive tona: disa mbeturina nuk digjen: të 
hedhura në koshin e plehrave, ato përfundojnë në deponi.



Më shumë se 50% e përmbajtjes 
është e riciklueshme
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letër jo e 
riciklueshme

mbetje 
kuzhine

materiale 
të përbëra

PET

tekstile

plastika 
të tjera

mbetje 
kopshti

letër & 
karton

minerale



Shumica e komunave dhe disa dyqane kanë kontejnerë për 
grumbullimin e aluminit, teneqejeve dhe PET-it.

Tekstilet në gjendje të mirë dhe të pastra mund të 
depozitohen në kontejnerët e grumbullimit ose të dërgohen 
direkt në një organizatë bamirësie.

Bateritë dhe mbetjet e veçanta (ilaçe, mbetje boje, produkte 
pastrimi, llampa ekonomike/LED) duhet të kthehen në vendin 
e blerjes.

Pajisjet elektrike dhe elektronike pranohen falas në dyqan 
ose depozitohen në një hapësirë riciklimi kantonale (ESREC).

Sendet e mëdha duhet të hiqen gjatë grumbullimit 
komunal.

Mbetjet e kopshtit duhet të kompostohen vetë ose të 
eliminohen gjatë grumbullimit komunal.

Shishet e qumështit dhe ambalazhet plastike mund të 
kthehen në dyqanet që i pranojnë.

po mbetjet  
e tjera? TENEQE  

ALUMIN

TEKSTILE

BATERI MBETJE TË 
VEÇANTA

ELEKTRONIKA 
ZYRE

MATERIAL 
ELEKTRIK 

SENDE TË 
MËDHA

MBETJE 
KOPSHTI

PET

PE



qendrat e riciklimit 
(ESREC)
Personat privatë mund të depozitojnë mbetjet e tyre shtëpiake në njërën nga 
tre ESREC-të:

1. Site de Châtillon, Bernex

2. La Praille, Carouge

3. Les Chânats, Bellevue

Oraret ndryshojnë në varësi të stinëve.

Të gjitha informacionet në: trionsmieux.ge.ch

“Mobilitri”, qendra e lëvizshme e riciklimit, e cila lëviz në komunat e veriut, 
pranon të njëjtat lloje mbetjesh.

Pranohen në ESREC:

BATERI GËRMADHAMBETJE TË 
VEÇANTA

DRUSENDE TË 
MËDHA

MBETJE 
KOPSHTI

HEKURNDRIÇIM 
EKONOMIK

ELEKTRONIKA 
ZYRE

 MATERIAL 
ELEKTRIK 

 GOMA PA 
RROTË



trionsmieux.ge.ch

më shumë informacion

na gjeni në rrjetet tona sociale GE-Environnement

Komunat dhe Shteti i Gjenevës


